
 

 
 

Kinnekulle hembygdsförenings verksamhetsberättelse för år 2019 

 
Styrelsen 

Styrelsen har under året haft följande sammansättning 

Ordinarie ledamöter: 

Ordförande:                            Björn Sjöstedt 

Vice ordförande:                    Gill Bengtsson       

Sekreterare:                            Birgitta Gärdefors  

Kassör:                                   Wilhelm Klingspor                                   

Ledamöter:                             Benny Lönn 

                                               Gert Dahlberg 

                                               Ingela Bergqvist 

                                               Lars Apell 

                                               Sture Alm  

Revisorer:                              Jan-Olof Jansson 

                                               Marika Beutler 

Suppleanter :                          Anna-Lena Gustafsson  

                                               Kent Hulth     

Valberedningen:                    Jukka Bestorp  

                                               Hjördis Bengtsson 

                                               Jonny Ahlén 

 

Ombud till Stiftelsen Råbäcks  Mekaniska stenhuggeri 

Jan Karlsson och Wilhelm Klingspor som suppleant 

Styrelsemöten 

Styrelsen har under året genomfört  sex st protokollförda möten förutom årsmötesprotokollet. 

Medlemskap 

Sveriges Hembygdsförbund 

Medlemmar och medlemsavgifter 

Föreningen hade vid årsskiftet 303 medlemmar( 247 årsbetalande och 56 ständiga 

medlemmar) 

Medlemsavgiften har varit 100 kr. 

Verksamhet under året 

 

Vid årsmötet den 16 mars var ett 40-tal medlemmar närvarande i Medelplana bygdegård. 

Ordföranden Björn Sjöstedt hälsade alla välkomna. Det blev omval på samtliga i styrelsen, 

utom ledamoten Marianne Kling som avgår efter 25 år i styrelsen. Marianne avtackades med 

blommor. Till ny medlem i styrelsen valdes Ingela Bergqvist. Det blev omval av revisorn Jan-

Olof Jansson och nyval av Marika Beutler, Henrik Hult avgår. Till revisorssuppleanter 



omvaldes Anna-Lena Gustafsson och nyval av Kent Hulth. Efter årsmötesförhandlingarna 

berättade Hugo-Jakob Hamilton inspirerande om egendomen Hjelmsäters historia, släkter 

m.m. Hugo-Jakob började med att berätta att han har gått i skola i Medelplana bygdegård. 

Släkten Hamiltons anor sträcker sig tillbaka till 1200-talet. Han talade om personer inom 

familjen, vilka tagit fram överstebrännvinet(farfar), Greve G Hamiltons tobaksblandning 

(faderns kusin) och hundrasen Hamiltonstövare(kusin till fadern). Hugo-Jakob avslutade med 

en fråga till församlingen: ”Känner ni någon familj som betytt så mycket för svensk trevnad 

som familjen Hamilton, brännvin, tobak och jakt”. 

Mötet avslutades med kaffe och hembakat. Vid kaffeserveringen skedde dragning av vinster 

på de lotter som köpts.  

Vid det konstituerande mötet efteråt valdes Björn Sjöstedt till föreningens ordförande. 

 

Hällekis-gruppen har under året haft 5 möten där10 personer har deltagit per gång.  

 

Den 4 och 5 maj, Vårrundan.   Bruksmuseet och Stenmuseet var öppna. I Medelplana 

bygdegård serverades kaffe och våfflor i samarbete med bygdegårdsföreningen. Totalt ca 275 

besökare under dessa dagar. Fotoutställning av Erik Berggren och konstutställning i 

akvarellmålning av Caroline Walker. 

 

Den 16 maj genomfördes vårens bygdevandring på östsidan av Kinnekulle med början vid 

Gössäters gamla festplats. 73 personer deltog i vandringen och det var ett samarrangemang 

med Forshem-Fullösa hembygdsförening. Ordföranden Björn Sjöstedt hälsade alla välkomna. 

Lena Beckman berättade om den närliggande Bergsgården som hennes far Sigge Berg lät 

uppföra. Marianne och Bengt Kling, vilka numera bor på Bergsgården berättade om sina 30 år 

som bofasta där. Gössäters festplats (Undéns äng) var det många i församlingen som mindes 

och det berättades att på midsommarnatten vandrade man från festplatsen upp till Högkullen 

för att beskåda soluppgången. Lena Beckman och hennes farfar ägnade en stor del av 

midsommardagen åt att plocka upp tomflaskor i dikena. Birgitta Gärdefors beskrev Törnsäters 

naturreservat, som är 65 ha stort och som består av både värdefulla trädklädda betesmarker 

med många grova lövträd och öppna ängsmarker. Reservatet ligger huvudsakligen på 

Kinnekulles sandstenslager, och den grova skogen i östra delen är belägen på 

alunskifferlagret. Vandringen gick vidare förbi torpet Skogslund där ett nytt boningshus hade 

byggts. Det ursprungliga torpet har tidigare bebotts av bröderna Gustav och Folke och torpet 

kallas i folkmun för ”Ständig semester”. Vandringen fortsatte till Frälsegården, där nuvarande 

ägaren Birgitta Kjörk berättade om gårdens historia. Gården är från 1800-talet och ägdes till 

en början av fam. Klingspor. Som mest fanns här 48 kor och 18 ardennerhästar. Till gården 

hör en ekonomibyggnad som idag är en stenruin och där ägarna har gjort ett fantastiskt 

restaureringsarbete med borttagning av träd, sly m.m. I ruinen och i de gamla stenhoarna hade 

planterats blommor m.m. Vi avslutade vandringen i ruinen, där medhavd matsäck intogs. 

 

Den 2 juni, Falkängens dag Bruksmuseet var öppet. Det var fotoutställning i Ljungs stuga. 

Stellan Hallén var ciceron. 

 

Den 21 juli, var Soldattorpet i Västerplana öppet , en tradition som lockar många besökare, i 

år närmare 80 personer. Kinnekulle hembygdsförening firade 75 år och dagen till ära bjöd 

föreningen på kaffe och saft med hembakat bröd. Den siste soldaten Jonas Gustav Sextus, 

som bodde i torpet emigrerade till Amerika år 1891. Torpet går även under namnet ”Sextus-

torpet”. Det riktiga namnet är Åtorp nr 399. Bland besökarna fanns bland annat personer som 

var släkt med de sista som bodde i torpet, fem generationer tillbaka, Lovisa och Gustaf 

Johansson, ”Örna-Gustaf” och hans hustru ”Örna-Lisa”. Traditionen att hålla soldattorpet 



öppet en gång om året är uppskattat som sommarutflykt och i år var det glädjande att flera 

barn i olika åldrar fanns bland besökarna. 

 

Den 17 augusti, var det öppet hus i Possiska skolan.Ett 20-tal personer besökte den gamla 
skolan. 
Possiska skolan uppfördes år 1832, tio år innan allmän skolplikt infördes, vilket innebar att 

varje socken skulle ha en skola med behörig lärare. Possiska skolan blev snart för liten då det 

fanns många barn och en ny skola byggdes omkring år 1860. Den var i bruk cirka 100 år 

innan den revs.  

En av besökarna var Ulla Westholm (född Blom) gick i den nya skolbyggnaden under åren 

1957 – 1959. Hennes lärarinna hette Birgitta Källström, som också gifte sig med Ullas far, 

som då var änkling och hon fick efternamnet  Blom. 

Det var också en av besökarna, som denna dag skänkte skolan gamla skolböcker, ett 

pennskrin och bläckhorn med bevarat bläck. 

Skolsalen i Possiska skolan är inredd, som det såg ut på den tiden, med gamla skolbänkar med 

lock, orgel, svarta tavlan och fina skolplancher.  Flera av besökarna kände igen skolsalar från 

sin egen skoltid. 

 

Den 17 september, var det kyrkogårdsvandring i Medelplana och ca 30 personer deltog för att 
lyssna till det som berättades. 

Vandringen började på kyrkogården runt Medelplana kyrka. Bebyggelseantikvarie Anna 

Lokrantz har ett uppdrag att ta fram bevarandeplaner för kyrkogårdarna i Götene pastorat, och 

till dem hör Medelplana kyrkogård. Anna berättade om sitt upplägg för planen, och där 

beskrivs bland annat hur området ser ut där kyrkogården ligger, vad  som präglar området, 

och vad man har arbetat med här, vilket återspeglar sig i titlarna på gravstenarna. I planen 

beskrivs också hur kyrkogården ser ut idag, och vissa gravstenar utpekas som särskilt 

värdefulla ur kulturhistorisk synpunkt. De äldsta gravarna är från tidigt 1800-tal. och de gamla 

gravstenarna som finns kvar från denna tid är påkostade, har långa inskriptioner och är 

konstnärligt utformade. Det finns en gravsten till minne av en trotjänarinna åren 1793-1879. 

Det var ovanligt, före år 1930, att en kvinna med titel fanns med på en gravsten. Vi gick också 

en runda på den nya kyrkogården tvärs över vägen, vilken är mer planerad. 

Efter vandringen besökte vi Medelplana kyrka där Björn Sjöstedt guidade. Medelplana äldsta 

kyrka anses vara uppförd i mitten av 1100-talet och tornet byggdes på 1300-talet. År 1823 

nybyggdes Medelplana kyrka, endast en bit av den gamla väggen fanns kvar.  År 1902 var 

kyrkan mogen för restaurering och tillbyggnad. Sakristian nybyggdes och tornet påbyggdes 

och försågs med spira 

Kvällen avslutades med att Curt Sjöblom spelade på kyrkoorgeln, som är från år 1904. 

 

Den 20 oktober genomfördes den årliga fototräffen, vilket lockade över 100 personer 
där temat i år var järnvägar och hamnar. 

Bilder och kartor från järnvägslinjer och hamnar på Kinnekulle fanns uppsatta på väggarna i 

bygdegården. Det fanns också uppsatta foton på utsiktstornet och turisthotellet i Råbäck. 

Utsiktstornet på Högkullen brann ned år 1982 och byggdes upp kort därefter med i stort sett 

samma utseende som tidigare.  

Både järnvägar och hamnar på Kinnekulle har haft stor betydelse för Kinnekulles stenindustri.  

Bengt Hugosson från Blomberg hade med sig ett antal gamla tågbiljetter och han berättade att 

hans far hade varit stins vid Blombergs station. 

Bengt Johansson från Vara visade handsmidda spikar från det nedbrunna tornet, som han har  

skänkt till föreningen. 



I övrigt fanns ett stort antal fotopärmar och beskrivningar över vissa platser på Kinnekulle 

utlagda på framsatta bord i bygdegården, som besökarna kunde fördjupa sig i.  

Syftet med fototräffarna är framförallt att skapa en mötesplats för besökare med många 

gemensamma minnen. Det är också viktigt att få in bilder och information till föreningen. 

Under träffen serverades också kaffe med nygräddade våfflor.  

 

Övriga engagemang och arbeten  

Studiecirkeln, med boken ”Min Hemsocken”som grund har genomförts under hösten 2019. 

Det har varit en uppskattad cirkel med 5 träffar och 22 deltagare 

Under veckorna 33 -35 ställde föreningen och kommunens övriga hembygdsföreningar ut 

hembygdsföremål i Centrumhuset i Götene. Kinnekulle hembygdsförening var ansvarig för 

utställningen. 

Under året har Lennart och Ingegerd Storm, Hällekis skänkt ett antal kopparföremål till 

föreningen. Dessa kommer att förvaras i Kopparslageriet i Medelplana.  
 
 


